

Vi læser i vores blad lidt om folkedans, og det gør os glad, på forsiden vi alt ser, at vi har kontakt her og der, vi i Reprisen blade vil og læse lidt, for vi skal se, hvor vi skal holde trit. Vi forrest ser adresserne på dem, der bruger tiden te, at KØGE FOLKEDANSERE blir det vi helst vil se.

Så er der afslutningsfest, og enhver, der sidder her som gæst, ved jo, at det er i dag, og det er en given sag, at vi har taget vores madder med og lidt af det, vi let kan skylle ned, hvis vi balancen holde kan, så skal vi danse alle mand, vi femten kroner kun skal gi, fo det som vi kan li'.

Vi en fin bestyr'ise har, som er valdir god, or som evner har, og vores ny bladudvalg med Reprisen nu slide skal, om trøjer og emblemer skrives et par ord, for vi nok vise vil hvor dansen bor, som vi jo holder meget af, og vore børn og unge ska' på udlændsture, stævner med, der er skam godt på glæd.

Se på Bornholm ligger Tejn, og der stævne var, men der mangled' regn, godt to hundred unge har tørlagt by'n, så bad ej var klar. Nah - nu vi ser, at vi på kursus komme kan, pump kludeskoene, hver kvinde/mand, og tag til ungdomsskolen hen i Store Bed' daasferien, og prøv hvor sjovt vi har det der med dans. god mad med mer.

Viborg stævnet sat i år, at vi mødes der, vi jer foreslår, egnen der er ret så par, så er godt belagt ferien, der kan du mange gode, nye venner få, som glæder dig, fordi de kan forstå, at du kan lide folkedans og drafter, jo - når vi har sans for vores gamle bond'kultur, er dansen det, der dur.

Hollandsvæster skal vi ha', og en traskodans de os vise ka', vi med dem os hygge vil nyde deres trækorgelspil. Til Kongsberg jubilaum vil vi drage a', med bus fra Køge rask afsted vi ska', med dans og fodtur dage går, lidt hyggestunder nok vi får, vi gode minder tar med hjem, som ej vil gå i glem.

Når vi i Reprisen ser, må vi altså tro, at vi dovne er, for der læses hjertesuk jævne, stille, helt uden "muk". Når daryterne skal gøres rigtig fint i stand, og stole flyttes, mangler et par "mand", mon ikke vi skal tage fat, og netop vise alle, at vi løfte kan i samlet flok, vi er da mange nok!

JUNE gir os lidt hvesnak, det var Hedeboerne, der trak, der er jo så mange slags fra vor "hjemegn", den var så vaks, med sang og dans en ekstra aften tager vi, for vi kan nemlig hegre dele li'. Skønt vinterdansen endt vi har, så er til sommerdansen vi klar, så sjove opvisninger gir vi Køgemænd- og pl'r.